
ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

01 - GABINETE DA MINISTRA DA JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades    1 423 597                                    

   1 423 597

Total das Atividades

   1 423 597

   1 423 597

   1 423 597

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 423 597

   1 423 597

   1 423 597

   1 423 597

   1 423 597

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

01 - GABINETE DA MINISTRA DA JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01

01.01.01.A0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.05  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.18  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

0110

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

     

    60 718

     

    639 555

     

    37 596

     

    137 861

     

    31 944

     

     

    58 358

     

    58 358

    9 000

     

     

    32 072

    203 636

    10 000

    10 000

     

    5 000

    5 000

    10 000

    10 000

    5 000

     

    5 000

    4 500

    5 000

    52 999

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 269 098                                       1 269 098

     

    60 718

     

    639 555

     

    37 596

     

    137 861

     

    31 944

     

     

    58 358

     

    58 358

    9 000

     

     

    32 072

    203 636

    10 000

    10 000

     

    5 000

    5 000

    10 000

    10 000

    5 000

     

    5 000

    4 500

    5 000

    52 999

     

    5 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

01 - GABINETE DA MINISTRA DA JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

06.02 DIVERSAS

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.25

02.02.25.A0 

06.02.01  

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

IMPOSTOS E TAXAS

     

    15 000

     

    10 000

    2 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    152 499

    2 000

Total das Atividades

   1 423 597

   1 423 597

   1 423 597

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    152 499

    2 000

   1 423 597

   1 423 597

   1 423 597

     

    15 000

     

    10 000

    2 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

02 - GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA E DA IGUALDADE

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades     910 795                                    

    910 795

Total das Atividades

    910 795

    910 795

    910 795

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    910 795

    910 795

    910 795

    910 795

    910 795

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

02 - GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA E DA IGUALDADE

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01

01.01.01.A0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.05  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.18  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

0110

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

     

    56 047

     

    384 724

     

    32 679

     

    72 660

     

    17 424

     

     

    36 732

     

    36 732

    4 500

     

     

    27 391

    119 760

    10 000

    10 000

     

    1 000

    1 000

    5 000

    5 000

    10 000

     

    5 000

    4 500

    5 000

    55 000

     

    5 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    788 649                                        788 649

     

    56 047

     

    384 724

     

    32 679

     

    72 660

     

    17 424

     

     

    36 732

     

    36 732

    4 500

     

     

    27 391

    119 760

    10 000

    10 000

     

    1 000

    1 000

    5 000

    5 000

    10 000

     

    5 000

    4 500

    5 000

    55 000

     

    5 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

02 - GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA E DA IGUALDADE

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

07.01 INVESTIMENTOS

02.02.25

02.02.25.A0 

07.01.09

07.01.09.A0

07.01.09.A0.B0

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

    4 646

     

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    121 146

    1 000

Total das Atividades

    910 795

    910 795

    910 795

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    121 146

    1 000

    910 795

    910 795

    910 795

     

    4 646

     

     

    1 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

03 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA MODERNIZAÇÃO E DA DIGITALIZAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades     917 348                                    

    917 348

Total das Atividades

    917 348

    917 348

    917 348

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    917 348

    917 348

    917 348

    917 348

    917 348

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

03 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA MODERNIZAÇÃO E DA DIGITALIZAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.01

01.01.01.A0 

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.02  

02.01.05  

02.01.08

02.01.08.C0 

02.01.18  

02.01.21  

02.02.03  

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.25

02.02.25.A0 

0110

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTARQU

TITULARES DE ÓRGÃOS DE SOBERANIA

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ALIMENTACAO-REFEICOES CONFECCIONADAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

OUTROS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

     

    56 047

     

    396 360

     

    32 679

     

    64 961

     

    17 424

     

     

    37 703

     

    37 703

    4 500

     

     

    75 710

    72 838

    10 000

    10 000

     

    1 000

    1 000

    5 000

    5 000

    10 000

    5 000

    68 423

     

    5 000

     

    1 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    795 925

    121 423

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    795 925

    121 423

     

    56 047

     

    396 360

     

    32 679

     

    64 961

     

    17 424

     

     

    37 703

     

    37 703

    4 500

     

     

    75 710

    72 838

    10 000

    10 000

     

    1 000

    1 000

    5 000

    5 000

    10 000

    5 000

    68 423

     

    5 000

     

    1 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

01 - AÇAO GOVERNATIVA

01 - GABINETES DOS MEMBROS DO GOVERNO

03 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA MODERNIZAÇÃO E DA DIGITALIZAÇÃO

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total das Atividades

    917 348

    917 348

    917 348

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    917 348

    917 348

    917 348

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - TRANSF. OE

01 - AGENCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001

084

SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

SIMPLEX+

Total da medida

Total da medida

Total do capitulo

Total do capitulo

99.99.98.99.99

99.99.98.99.99

 

 

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

   14 213 675

   3 514 030

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   14 213 675

   3 514 030

Total das Atividades

   14 213 675

   3 514 030

   17 727 705

   17 727 705

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   14 213 675

   3 514 030

   14 213 675

   3 514 030

   17 727 705

   17 727 705

   14 213 675

   3 514 030

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - TRANSF. OE

01 - AGENCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001

084

SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

SIMPLEX+

Total da medida

Total da medida

04

08

04

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

08.03

04.03

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05  

08.03.06  

04.03.05  

0130

0130

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

   13 281 049

    932 626

   3 514 030

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   13 281 049

    932 626

   3 514 030

Total das Atividades

   14 213 675

   3 514 030

   17 727 705

   17 727 705

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   13 281 049

    932 626

   3 514 030

   14 213 675

   3 514 030

   17 727 705

   17 727 705

   13 281 049

    932 626

   3 514 030

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - TRANSF. OE

98 - RESERVA ORÇAMENTAL

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

Total do capitulo

99.99.98.99.99 Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades     618 925                                    

    618 925

Total das Atividades

    618 925

    618 925

    618 925

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    618 925

    618 925

    618 925

    618 925

    618 925

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:
Subdivisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P. - TRANSF. OE

98 - RESERVA ORÇAMENTAL

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

Total da medida

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

04.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

04.03.05  0130 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS     618 925                                    

    618 925

Total das Atividades

    618 925

    618 925

    618 925

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    618 925

    618 925

    618 925

    618 925

    618 925

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

024

082

SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E 
PROTEÇÃO À VÍTIMA

Total da medida

Total da medida

06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.78

99.99.98.99.99

99.99.98.99.99

 

 

 

ESTADO

ESTADO/OUTRAS

REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/ESTADO/ADM. CENTRAL

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Atividades

     

     

     

   2 562 809

    650 500

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 562 809

    650 500

Total das Atividades

   2 562 809

    650 500

   3 213 309

   3 213 309

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

     

     

    400 000

     

    400 000

    400 000

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

   2 562 809

    650 500

   2 962 809

    650 500

   3 613 309

   3 613 309

     

     

    400 000

   2 562 809

    650 500

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

024 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.D0

01.02.02  

01.02.04  

01.02.14  

01.03.03  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.08  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.C0 

02.01.15  

02.01.18  

02.01.21  

0130

1090

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

OUTRAS PENSÕES

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

OUTROS

PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS

LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

OUTROS BENS

     

   1 364 203

    23 407

    135 200

     

    31 605

     

    1 400

     

    81 312

    11 616

     

     

    113 706

    1 951

    11 268

     

    113 706

    1 951

    11 268

    9 179

    18 000

    2 000

    5 079

     

     

    215 337

    217 208

    11 155

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    25 000

    3 000

     

    1 000

    1 000

     500

     250

    2 530

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 380 551                                       2 380 551

     

   1 364 203

    23 407

    135 200

     

    31 605

     

    1 400

     

    81 312

    11 616

     

     

    113 706

    1 951

    11 268

     

    113 706

    1 951

    11 268

    9 179

    18 000

    2 000

    5 079

     

     

    215 337

    217 208

    11 155

    40 000

    3 000

     

    1 000

    1 000

     500

     250

    2 530

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

024 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

04

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.09

07.01

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

RESTO DO MUNDO

INVESTIMENTOS

02.02.01

02.02.01.C0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.C0 

02.02.06  

02.02.09

02.02.09.A0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.11  

02.02.13  

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.E0 

02.02.25

02.02.25.A0 

04.09.01  

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS ENCARGOS

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

COMUNICAÇÕES

ACESSOS A INTERNET

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

FORMAÇÃO

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

OUTROS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA -  INSTITUIÇÕES

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

     

     

     

     

     

     

     

     

    12 000

     

     

     

     

     

    19 972

     

    14 500

     

     

     

     

    22 000

     

    2 528

    16 000

     

     

    19 000

     

     

    1 880

    4 000

     

     

    20 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 000

    20 000

    2 500

     

    170 000

     

    15 000

    20 000

     

    2 300

    10 000

    10 000

    2 500

    1 000

     600

     

     

    6 000

     

    1 200

     

     

     

     

     

     

     

    70 000

     

    5 620

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    122 880

    4 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

     

     

     

    522 880

    4 000

     

    30 000

    20 000

    2 500

     

    170 000

     

    15 000

    32 000

     

    2 300

    10 000

    10 000

    2 500

    20 972

     600

    14 500

     

    6 000

     

    1 200

    22 000

     

    2 528

    16 000

     

     

    19 000

    70 000

     

    7 500

    4 000

     

     

    20 000

     

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 0 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

024

082

SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E 
PROTEÇÃO À VÍTIMA

Total da medida

Total da medida

02

04

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

02.02

04.07

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

02.02.01

02.02.01.C0 

02.02.02  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.13  

02.02.20

02.02.20.E0 

04.07.01

04.07.01.D0 

1090

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

OUTROS ENCARGOS

LIMPEZA E HIGIENE

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INSTITUTOS PRIVADOS E OUTROS

     

    35 378

     

    15 000

    10 000

     

    25 000

    50 500

     

    400 000

     

    150 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    55 378

    500 500

    150 000

Total das Atividades

   2 562 809

    650 500

   3 213 309

   3 213 309

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    400 000

     

    400 000

    400 000

     

     

     

     

     

     

     

    55 378

    500 500

    150 000

   2 962 809

    650 500

   3 613 309

   3 613 309

     

    35 378

     

    15 000

    10 000

     

    25 000

    50 500

     

    400 000

     

    150 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 9 - MJM - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

063

082

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E 
PROTEÇÃO À VÍTIMA

Total da medida

Total da medida

06

06

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

06.09

06.03

06.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.78

06.09.01

06.09.01.03

06.09.01.03.78

06.09.01.05

06.09.01.05.78

99.99.99.99.99

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.78

06.09.01

06.09.01.03

06.09.01.03.78

06.09.01.05

06.09.01.05.78

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO

ESTADO/OUTRAS

REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/ESTADO/ADM. CENTRAL

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

FUNDO SOCIAL EUROPEU

REC. PRÓPRIAS - FUNDO SOC. EUROPEU

OUTROS FUNDOS

REC. PRÓPRIAS - OUT. FUNDOS/UE-INSTITUIÇÕES

Dotação orçamental proveniente de receita de impostos - Projetos

ESTADO

ESTADO/OUTRAS

REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/ESTADO/ADM. CENTRAL

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

FUNDO SOCIAL EUROPEU

REC. PRÓPRIAS - FUNDO SOC. EUROPEU

OUTROS FUNDOS

REC. PRÓPRIAS - OUT. FUNDOS/UE-INSTITUIÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

    95 321

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    728 089

     

     

     

     

     

     

     

     

    872 371

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    206 850

     

     

     

     

     

     

     

     

    143 150

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    844 481

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 393

     

    95 321

     

Total dos Projetos

    95 321

     

    95 321

    95 321

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    728 089

     

    872 371

    728 089

    872 371

   1 600 460

   1 600 460

     

     

     

     

     

     

     

    206 850

     

    143 150

    206 850

    143 150

    350 000

    350 000

    844 481

     

    30 393

    844 481

    30 393

    874 874

    874 874

   1 779 420

    95 321

   1 045 914

   1 874 741

   1 045 914

   2 920 655

   2 920 655

     

     

    206 850

     

     

    728 089

     

    844 481

    95 321

     

     

    143 150

     

     

    872 371

     

    30 393

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 9 - MJM - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.B0 

01.01.03.D0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.D0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.B0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.B0

01.01.14.SN.D0

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.20

02.02.20.A0

1090

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - ALTERAÇÕES OBRIGATÓ

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - RECRUTAMENTO PESSO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUN

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE POSICIONAMENTO REMUNE

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

     

    52 511

     

    9 216

     

    2 108

     

    3 052

     872

     

     

    4 233

     

     769

     

    4 233

     

     769

     

     

     

    17 558

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    217 376

    7 061

    52 219

     

    9 804

     

    12 354

    4 938

     

     

    17 214

     589

    4 353

     

    17 214

     589

    4 353

     

     

    16 875

    61 698

     

    16 586

    9 307

    11 894

     

    30 000

     

     

    5 000

    5 000

     

    52 041

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 098

     

     

     

    20 000

     

    4 009

     

    5 000

     

    10 000

     

     

     

     

     

    80 804

     

     

     

    2 134

     

    4 940

     

     

     

    6 736

     

     

     

    6 736

     

     

     

     

    6 028

    16 873

     

     

     

     

     

     

     

    15 000

     

    100 000

     

     

     

    1 600

     

     

    95 321                    426 637               124 251     646 209

     

    350 691

    7 061

    61 435

     

    14 046

     

    20 346

    5 810

     

     

    28 183

     589

    5 122

     

    28 183

     589

    5 122

     

     

    22 903

    96 129

     

    17 684

    9 307

    11 894

     

    50 000

     

    19 009

    5 000

    110 000

     

    62 041

     

    1 600

     

     

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 9 - MJM - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

063

082

OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO

SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E 
PROTEÇÃO À VÍTIMA

Total da medida

04

07

02

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.07

07.01

02.01

02.02

07.01

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

INVESTIMENTOS

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

INVESTIMENTOS

02.02.20.A0.A0

02.02.20.E0 

04.07.01

04.07.01.A0 

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

07.01.08

07.01.08.A0

07.01.08.A0.B0

02.01.02  

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.01.C0 

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.09

02.02.09.D0 

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.20

02.02.20.E0 

1090

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

OBSERVATÓRIOS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

ENCARGOS DE INSTALAÇÕES-OUTROS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES MOVEIS

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    125 137

     

     

     

     

    46 487

     

     

     

    2 460

     

     

    10 000

     

    10 000

     

    1 000

    17 784

     

    126 350

    147 000

     

    170 000

     

    385 827

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 796

     

    58 600

     

     

    7 347

     

     

     

    1 000

     

    3 623

     

     

     

     

     

     726

     

    30 218

    11 000

     

    70 637

     

    25 946

    20 000

    86 779

     

    366 851

     

     

    100 000

     

     

    30 000

     

     

     

     

     

     

     

     

    2 243

     

     

     

     

     

     

    28 150

     

     

     

     

    95 321

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    254 965

     

    46 487

    870 421

    728 089

     

     

     

     

     

    140 903

    58 600

    7 347

    143 150

    206 850

    223 379

    366 851

    130 000

    30 393

    844 481

    619 247

    425 451

    183 834

   1 043 964

   1 874 741

    20 000

    312 712

     

    425 451

     

     

    153 834

     

     

    30 000

    3 460

     

    3 623

    10 000

     

    10 000

     

    1 000

    20 753

     

    156 568

    158 000

     

    240 637

     

    439 923

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 9 - MJM - PROJETOS - SI

50 - PROJETOS

02 - COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE GÉNERO

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

082 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E 
PROTEÇÃO À VÍTIMA

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.07

07.01.07.A0

07.01.07.A0.C0

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - ESTADO

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 950

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total dos Projetos

     

    95 321

    95 321

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    1 950

    872 371

   1 600 460

   1 600 460

     

     

     

     

     

    143 150

    350 000

    350 000

     

    30 393

    874 874

    874 874

    1 950

   1 045 914

   2 920 655

   2 920 655

     

     

    1 950

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

04

06

07

08

10

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

OUTRAS RECEITAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

04.01

06.03

06.09

07.02

08.01

10.03

TAXAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

SERVIÇOS:

OUTRAS:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

04.01.99

04.01.99.99

04.01.99.99.78

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.78

06.03.01.99.99

06.09.01

06.09.01.01

06.09.01.01.78

06.09.01.05

06.09.01.05.78

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

07.02.99

07.02.99.01

07.02.99.01.78

07.02.99.03

07.02.99.03.78

07.02.99.08

07.02.99.08.78

07.02.99.99

07.02.99.99.78

08.01.99

08.01.99.06

08.01.99.06.78

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAXAS DIVERSAS

OUTRAS TAXAS DIVERSAS

REC. PRÓPRIAS -TXS. DIVERSAS/OUTRAS

ESTADO

ESTADO/OUTRAS

REC. PRÓPRIAS - OUTRAS/ESTADO/ADM. CENTRAL

REC. IMPOSTOS -OUTRAS/ESTADO/ADM. CENTRAL

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

FUNDO EUROPEU DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - INTERVENÇÕES E AÇÕES ES

REC. PRÓPRIAS - FEDER-INTERVENÇ. E AÇÕES ESPECÍFICAS

OUTROS FUNDOS

REC. PRÓPRIAS - OUT. FUNDOS/UE-INSTITUIÇÕES

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

REC. PRÓPRIAS - ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAM.

OUTROS

FORMAÇÃO

REC. PRÓPRIAS -FORMAÇÃO/OUTROS/SERVIÇOS

SERVIÇOS PRESTADOS A TERCEIROS

REC. PRÓPRIAS - SERV. PRESTADOS A TERCEIROS/OUTROS SERVIÇOS

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES

REC. PRÓPRIAS - SERV.  COMUNICAÇÕES/OUTROS SERVIÇOS

OUTROS/OUTROS SERVIÇOS

REC. PRÓPRIAS - OUTROS/ OUTROS SERVIÇOS

OUTRAS

PROTOCOLOS COM ENTIDADES DIVERSAS

REC. PRÓPRIAS  - PROTOCOLOS COM ENTIDADES DIVERSAS

     

     

     

     

     

     

   13 899 974

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    14 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   2 370 409

     

     

    44 479

     

   3 503 733

     

   3 773 471

     

    852 214

     

     

    320 300

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 072 553

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   13 899 974

     

     

    14 000

     

   10 544 306

    320 300

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 072 553

     

     

     

    100 000

     

     

    14 000

   17 087 527

   10 544 306

    320 300

     

     

    14 000

     

     

   3 072 553

   13 899 974

     

     

    15 000

     

    100 000

     

     

   2 370 409

     

     

    44 479

     

   3 503 733

     

   3 773 471

     

    852 214

     

     

    320 300

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

001

084

SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

SIMPLEX+

Total da medida

Total da medida

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:

Total do capitulo

Total do capitulo

Total do capitulo

06.03

07.02

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

SERVIÇOS:

10.03.01

10.03.01.01

10.03.01.01.99

06.03.01

06.03.01.99

06.03.01.99.99

07.02.01

07.02.01.01

07.02.01.01.78

 

 

 

ESTADO

ESTADO

REC. IMPOSTOS - ESTADO/ADM. CENTRAL

ESTADO

ESTADO/OUTRAS

REC. IMPOSTOS -OUTRAS/ESTADO/ADM. CENTRAL

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

REC. PRÓPRIAS - ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAM.

     

     

    932 626

     

     

   3 514 030

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    500 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    932 626

   3 514 030

     

Total das Atividades

   14 832 600

   3 514 030

   18 346 630

     

     

    500 000

   10 878 606

    500 000

   11 378 606

     

     

     

    15 000

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 072 553

     

   3 072 553

     

     

     

    100 000

     

    100 000

    932 626

   3 514 030

    500 000

   28 898 759

   4 014 030

   32 912 789

     

     

    932 626

     

     

   3 514 030

     

     

    500 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 8 - MJM - PROJETOS - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

06

10

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:

Total do capitulo

Total do capitulo

06.09

10.03

10.09

RESTO DO MUNDO:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.09.01

06.09.01.05

06.09.01.05.78

10.03.08

10.03.08.01

10.03.08.01.78

10.09.01

10.09.01.99

10.09.01.99.78

 

 

 

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

OUTROS FUNDOS

REC. PRÓPRIAS - OUT. FUNDOS/UE-INSTITUIÇÕES

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

REC. PRÓPRIAS - SFA/ADM. CENTRAL

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

OUTROS FUNDOS

REC. PRÓPRIAS  - OUTROS FUNDOS/U.E.

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   92 525 018

     

     

   6 290 000

     

     

   42 941 433

     

     

Total dos Projetos

     

     

   18 346 630

     

     

     

     

   11 378 606

     

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 072 553

   92 525 018

   49 231 433

   141 756 451

   141 756 451

   141 856 451

   92 525 018

   49 231 433

   141 756 451

   141 756 451

   174 669 240

     

     

   92 525 018

     

     

   6 290 000

     

     

   42 941 433

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.01

01.02.01.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.06  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.09  

02.01.02  

02.01.04  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.C0 

02.01.14  

02.01.21  

0130 ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO  - PESSO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

GRATIFICAÇÕES VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

GRATIFICAÇÕES VARIÁVEIS

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

FORMAÇÃO

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

SEGUROS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

OUTROS

OUTRO MATERIAL-PECAS

OUTROS BENS

    187 831

     

   3 297 019

     

   3 879 185

     

    75 466

     

    192 139

     

    449 024

     

     

    617 337

     

    617 337

     

    60 000

    22 500

    67 500

    37 535

    7 500

     

    6 750

    19 650

     

     

    209 871

   2 097 204

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    22 632

    65 913

     

    9 067

    18 458

    12 300

    7 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   11 858 848                                       11 858 848

    187 831

     

   3 297 019

     

   3 879 185

     

    75 466

     

    192 139

     

    449 024

     

     

    617 337

     

    617 337

     

    60 000

    22 500

    67 500

    37 535

    7 500

     

    6 750

    19 650

     

     

    209 871

   2 097 204

    15 000

    22 632

    65 913

     

    9 067

    18 458

    12 300

    7 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS

Total do agrupamento

02.02

03.06

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

02.02.01

02.02.01.A0 

02.02.01.B0 

02.02.02  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.B0 

02.02.04.C0 

02.02.05

02.02.05.A0 

02.02.06  

02.02.08  

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.C0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

02.02.17

02.02.17.A0 

02.02.18  

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.B0

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.B0 

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.22

02.02.22.H0 

02.02.25

02.02.25.SE 

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

AGENCIA PARA A MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA, I.P.

ENCARGOS COM INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

ESTAMO - PARTICIPAÇOES IMOBILIARIAS, S.A.

OUTROS

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA

HARDWARE INFORMATICO

LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE

LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES FIXAS DE VOZ

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE OBRIGATORIA

VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

OUTROS

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

SERVIÇOS DE SAÚDE

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

PAGAMENTOS A EMPRESAS DE SERVIÇOS ENERGÉTICOS

     

     

     

     

     

     

    370 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    100 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    424 474

    73 000

     

     

     

    12 477

     

    442 250

     

     

    573 705

    514 999

    178 350

     

     

    834 051

     

    117 953

    31 442

    1 230

     

   1 483 380

    287 820

    20 500

    3 689

    39 588

    75 000

     

    24 600

     

     

     

    15 990

    905 786

     

     

    138 221

    643 035

     

     

     

     

   3 612 663

    7 380

     

     

     

    177 396

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    525 331

    321 795

     

     

     

    357 451

     

     

     

     

     

   1 311 063

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    388 194

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    32 103

     

    70 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    30 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   1 422 201    9 822 148     15 000                   2 935 937     100 000    14 295 286

     

    85 000

   1 099 036

    836 794

    178 350

     

    370 000

   1 191 502

     

    117 953

    31 442

    1 230

     

   2 794 443

    287 820

    20 500

    3 689

    39 588

    105 000

     

    24 600

     

    100 000

     

    15 990

   1 293 980

     

     

    138 221

    643 035

     

     

    424 474

    73 000

   3 612 663

    7 380

     

    12 477

     

    651 749

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

001

084

SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO GERAL

SIMPLEX+

Total da medida

04

06

07

01

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

DESPESAS COM O PESSOAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.05

04.09

06.02

07.01

01.01

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

03.06.01  

04.05.01

04.05.01.B0 

04.09.03  

06.02.03

06.02.03.IV 

06.02.03.O0 

06.02.03.R0 

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

01.01.02  

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.12

01.01.12.A0 

01.01.13

0130

OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACION

OUTRAS

IVA A PAGAR

OUTRAS

RESERVA

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

ÓRGÃOS SOCIAIS

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO  - PESSO

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

SUPLEMENTOS E PRÉMIOS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

     

     

     

     

     

     

     

    618 925

     

     

    730 184

     

     

     

     

     

    202 442

    48 169

     

   1 002 980

     

   1 120 813

     

    20 534

     

    57 861

     

    20 910

     

    10 965

    3 500

     

    500 000

    74 454

    284 466

     

     

    111 733

     

     

    36 900

     

     

    13 530

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    136 616

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    618 925

    932 626

   14 832 600

    20 910

    14 465

    858 920

    162 163

   10 878 606

     

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    136 616

   3 072 553

     

     

     

     

    100 000

    20 910

    14 465

   1 477 845

   1 231 405

   28 898 759

    20 910

     

    10 965

    3 500

     

    500 000

    74 454

    903 391

     

     

    841 917

     

     

    36 900

     

     

    352 588

    48 169

     

   1 002 980

     

   1 120 813

     

    20 534

     

    57 861

     

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

084 SIMPLEX+

Total da medida

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

Total do agrupamento

01.02

01.03

02.02

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.01

01.02.01.A0 

01.02.02  

01.02.04  

01.02.05  

01.02.06  

01.02.13

01.02.13.PD 

01.02.14  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.02.01

02.02.01.B0 

02.02.02  

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

GRATIFICAÇÕES VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

GRATIFICAÇÕES VARIÁVEIS

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO P/ FALHAS

FORMAÇÃO

OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS

PREMIOS DE DESEMPENHO

OUTROS ABONOS EM NUMERÁRIO OU ESPÉCIE

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES

ENCARGOS COM INSTALAÇÕES

LIMPEZA E HIGIENE

    135 976

     

     

    182 664

     

    182 664

     

    20 000

    7 500

    22 500

    12 464

    2 500

     

    2 250

    6 550

     

     

    52 308

    636 297

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    250 000

    250 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 514 030

     

Total das Atividades

   3 514 030

   18 346 630

     

    500 000

    500 000

   11 378 606

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 072 553

     

     

     

    100 000

   3 514 030

    500 000

   4 014 030

   32 912 789

    135 976

     

     

    182 664

     

    182 664

     

    20 000

    7 500

    22 500

    12 464

    2 500

     

    2 250

    6 550

     

     

    52 308

    636 297

     

    250 000

    250 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 8 - MJM - PROJETOS - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.03.A0 

01.01.04

01.01.04.A0 

01.01.04.A0 

01.01.04.D0 

01.01.07

01.01.07.D0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.13.A0 

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SF.D0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.A0

01.01.14.SN.D0

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.B0

01.03.05.A0.B0

02.01.03  

02.01.21  

02.02.14

02.02.14.A0 

02.02.14.C0 

02.02.14.D0 

02.02.14.D0 

02.02.14.D0 

02.02.15

02.02.15.B0 

0410

0950

0410

0950

0160

0410

0160

0410

0950

0410

0950

0160

0410

0950

0160

0410

0950

0160

0410

0950

0160

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

PESSOAL DOS QUADROS-REG DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO  - PESSO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL TRABALHO  - PESSO

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE CONTRATO INDIVIDUAL TRA - RECRUTAMEN

PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA

PESSOAL EM REGIME TAREFA OU AVENÇA - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS PO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FÉRIAS - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE NATAL - RECRUTAMENTO PESSOAL NOVOS POSTOS TRABALHO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL

MUNIÇÕES, EXPLOSIVOS E ARTIFÍCIOS

OUTROS BENS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

SERVIÇOS DE NATUREZA ECONOMICA E FINANCEIRA

OUTROS

OUTROS

OUTROS

FORMAÇÃO

OUTRAS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    24 126

    20 078

     

    146 537

    112 543

    495 921

     

    92 250

     

    32 352

    8 426

    4 588

     

     

    15 366

    16 508

    88 674

     

    15 366

    16 508

    88 674

     

     

    195 096

    51 096

    71 236

   2 220 000

    170 000

     

   6 050 070

   6 168 142

   2 849 118

    422 601

    391 854

     

   5 046 930

                                      1 495 345    1 495 345

     

    24 126

    20 078

     

    146 537

    112 543

    495 921

     

    92 250

     

    32 352

    8 426

    4 588

     

     

    15 366

    16 508

    88 674

     

    15 366

    16 508

    88 674

     

     

    195 096

    51 096

    71 236

   2 220 000

    170 000

     

   6 050 070

   6 168 142

   2 849 118

    422 601

    391 854

     

   5 046 930

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 8 - MJM - PROJETOS - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

04

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.03

04.05

07.01

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

INVESTIMENTOS

02.02.17

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.17.C0 

02.02.20

02.02.20.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.A0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.A0.C0

02.02.20.B0 

02.02.20.D0 

02.02.20.E0 

02.02.20.E0 

02.02.20.E0 

02.02.25

02.02.25.A0 

04.03.05  

04.05.01

04.05.01.B0 

04.05.01.C0 

07.01.03

07.01.03.B0

07.01.03.B0.B0

07.01.06  

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.08.B0.B0

07.01.08.B0.B0

0410

0160

0410

0950

0160

0410

0950

0160

0410

0950

0160

0410

0160

0410

0950

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

OUTRA

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

SERVICOS DE NATUREZA INFORMATICA

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE

OUTROS

OUTROS

OUTROS

PAGAMENTOS A ESPAP, I.P.

PATROCINIO JUDICIARIO

OUTROS

OUTROS

OUTROS

OUTROS SERVIÇOS

OUTROS SERVIÇOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

CONTINENTE

MUNICIPIOS

FREGUESIAS

EDIFÍCIOS

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

CONSERVACAO OU REPARACAO

MATERIAL DE TRANSPORTE

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

OUTROS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    204 769

    351 851

     

     

   7 537 137

    174 725

   1 307 276

   7 626 802

    554 041

    378 772

    87 960

   18 722 872

   14 790 431

    850 464

    410 337

     

    417 399

   1 271 861

     

    616 977

   17 696 751

     

     

   11 108 520

   5 940 000

     

     

    217 811

    309 691

     

     

   19 064 099

    185 813

    505 029

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   76 733 551

   19 585 589

   76 733 551

   19 585 589

     

     

    204 769

    351 851

     

     

   7 537 137

    174 725

   1 307 276

   7 626 802

    554 041

    378 772

    87 960

   18 722 872

   14 790 431

    850 464

    410 337

     

    417 399

   1 271 861

     

    616 977

   17 696 751

     

     

   11 108 520

   5 940 000

     

     

    217 811

    309 691

     

     

   19 064 099

    185 813

    505 029

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 8 - MJM - PROJETOS - SFA

02 - SERVIÇOS SUPORTE A MODERNIZAÇÃO

01 - AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, I.P.

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

102 PLANO DE RECUPERAÇÃO E RESILIÊNCIA

Total da medida

Total do agrupamento

07.01.09

07.01.09.B0

07.01.09.B0.B0

07.01.10

07.01.10.B0

07.01.10.B0.B0

0160

EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

EQUIPAMENTO BÁSICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   4 808 586

     

     

   1 802 417

     

Total dos Projetos

     

     

   18 346 630

     

     

     

   11 378 606

     

     

     

    15 000

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

   3 072 553

   43 941 966

   141 756 451

   141 756 451

   141 856 451

   43 941 966

   141 756 451

   141 756 451

   174 669 240

     

     

   4 808 586

     

     

   1 802 417

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS SUPORTE A JUVENTUDE

01 - AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + JUVENTUDE/DESPORTO E CORPO EUROPEU DE SOLIDARIEDADE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS DA AC      

RECEITA
TOTAL

 RECEITAS
(EM EUROS)RECEITAS DE 

IMPOSTOS

Total do organismo

016 EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO

Total da medida

06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:

Total do capitulo

06.03

06.09

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

RESTO DO MUNDO:

06.03.07

06.03.07.01

06.03.07.01.78

06.09.01

06.09.01.99

06.09.01.99.78

 

 

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS

REC.  PRÓPRIAS - ADMINIST. CENTRAL-SFA

UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES

OUTRAS INSTITUIÇÕES

REC. PRÓPRIAS - OUT. INSTITUIÇ./UE-INSTITUIÇÕES

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    321 500

     

     

     

     

     

     

     

     

   16 503 046

     

Total das Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    321 500

    321 500

    321 500

    321 500

   16 503 046

   16 503 046

   16 503 046

   16 503 046

   16 824 546

   16 824 546

   16 824 546

   16 824 546

     

     

    321 500

     

     

   16 503 046

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS SUPORTE A JUVENTUDE

01 - AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + JUVENTUDE/DESPORTO E CORPO EUROPEU DE SOLIDARIEDADE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

016 EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO

01

02

DESPESAS COM O PESSOAL

AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Total do agrupamento

01.01

01.02

01.03

02.01

02.02

REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES

ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS

SEGURANÇA SOCIAL

AQUISIÇÃO DE BENS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

01.01.03

01.01.03.A0 

01.01.11

01.01.11.A0 

01.01.13

01.01.13.A0 

01.01.14

01.01.14.SF

01.01.14.SF.A0

01.01.14.SN

01.01.14.SN.A0

01.02.02  

01.02.04  

01.03.05

01.03.05.A0

01.03.05.A0.A0

01.03.05.A0.B0

02.01.01  

02.01.08

02.01.08.A0 

02.01.08.B0 

02.01.08.C0 

02.01.21  

02.02.03  

02.02.04

02.02.04.C0 

02.02.09

02.02.09.B0 

02.02.09.D0 

02.02.09.F0 

02.02.10  

02.02.13  

02.02.14

02.02.14.D0 

02.02.15

0970

PESSOAL DOS QUADROS-REGIME DE FUNÇÃO PUBLICA

PESSOAL DOS QUADROS - REGIME DE FUNÇÃO PÚBLICA - PESSOAL EM FUNÇÕES

REPRESENTAÇÃO

REPRESENTAÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO

SUBSIDIO DE REFEIÇÃO - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO DE FERIAS E DE NATAL

SUBSIDIO FERIAS

SUBSIDIO DE FÉRIAS - PESSOAL EM FUNÇÕES

SUBSIDIO NATAL

SUBSIDIO DE NATAL - PESSOAL EM FUNÇÕES

HORAS EXTRAORDINÁRIAS

AJUDAS DE CUSTO

CONTRIBUIÇÕES P/ A SEGURANÇA SOCIAL

CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL

CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCIAL

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS

MATERIAL DE ESCRITÓRIO

PAPEL

CONSUMIVEIS DE IMPRESSAO

OUTROS

OUTROS BENS

CONSERVAÇÃO DE BENS

LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS

OUTROS

COMUNICAÇÕES

COMUNICACOES FIXAS DE DADOS

COMUNICACOES MOVEIS

OUTROS SERVICOS DE COMUNICACOES

TRANSPORTES

DESLOCAÇÕES E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA

OUTROS

FORMAÇÃO

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    190 000

     

    15 000

     

    15 000

     

     

    12 000

     

    12 000

    3 000

    3 000

     

     

    4 600

    58 862

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    312 000

     

    18 474

     

    27 864

     

     

    31 454

     

    31 454

    3 000

    3 000

     

     

    5 400

    89 472

    2 500

     

    5 300

    5 300

    5 500

    1 400

    2 100

     

    40 000

     

    1 500

    1 000

    12 000

    12 000

    580 000

     

    40 000

     

                                  313 462     522 118     835 580

     

    502 000

     

    33 474

     

    42 864

     

     

    43 454

     

    43 454

    6 000

    6 000

     

     

    10 000

    148 334

    2 500

     

    5 300

    5 300

    5 500

    1 400

    2 100

     

    40 000

     

    1 500

    1 000

    12 000

    12 000

    580 000

     

    40 000

     

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS SUPORTE A JUVENTUDE

01 - AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + JUVENTUDE/DESPORTO E CORPO EUROPEU DE SOLIDARIEDADE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Total do organismo

016 EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO

Total da medida

04

06

07

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

Total do agrupamento

04.07

04.09

06.02

07.01

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

RESTO DO MUNDO

DIVERSAS

INVESTIMENTOS

02.02.15.B0 

02.02.16  

02.02.17

02.02.17.B0

02.02.17.B0.A0

02.02.19

02.02.19.A0

02.02.19.A0.A0

02.02.19.B0 

02.02.19.C0 

02.02.20

02.02.20.E0 

02.02.21  

02.02.24  

04.07.01

04.07.01.C0 

04.09.01  

06.02.03

06.02.03.O0 

07.01.07

07.01.07.B0

07.01.07.B0.B0

07.01.07.B0.C0

07.01.08

07.01.08.B0

07.01.08.B0.B0

OUTRAS

SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

EM TERRITORIO NACIONAL

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

EQUIPAMENTO INFORMATICO - HARDWARE

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

SOFTWARE INFORMATICO

OUTROS

OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

OUTROS

UTILIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS

INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS

ASSOCIAÇÕES

RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA -  INSTITUIÇÕES

OUTRAS

OUTRAS

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

IMPRESSORAS/FOTOCOPIADORAS/SCANNER

OUTROS

SOFTWARE INFORMÁTICO

ADMINISTRACAO CENTRAL - SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS

OUTROS

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 038

     

     

     

     

     

     

     

    18 000

    75 000

     

     

    85 000

     

     

    6 000

    20 000

    21 000

     

    442 000

    6 000

     500

     

   14 555 328

    10 000

     

     

     

     

    13 000

    13 500

     

     

    7 000

     

     

     

     

Total das Atividades

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    8 038

     

    321 500

    321 500

    321 500

   1 382 100

   14 565 328

     

    33 500

   16 503 046

   16 503 046

   16 503 046

   1 382 100

   14 565 328

    8 038

    33 500

   16 824 546

   16 824 546

   16 824 546

    18 000

    75 000

     

     

    85 000

     

     

    6 000

    20 000

    21 000

     

    442 000

    6 000

     500

     

   14 555 328

    10 000

     

    8 038

     

     

    13 000

    13 500

     

     

    7 000

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO



ORÇAMENTO DO ESTADO 2025 MAPA AC

RECEITA
PRÓPRIA FEDER FUNDO 

COESÃO
FSE FEOGATRANSFERÊNCIAS 

AP
OUTRAS

MED CLASS.
ECONÓMICA

FONTES DE FINANCIAMENTO

Ministério:

Capítulo:

Divisão:

15 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO
Secretaria: 1 - MJM - ATIVIDADES - SFA

03 - SERVIÇOS SUPORTE A JUVENTUDE

01 - AGÊNCIA NACIONAL ERASMUS + JUVENTUDE/DESPORTO E CORPO EUROPEU DE SOLIDARIEDADE

 

        DESENVOLVIMENTO DAS DESPESAS DA AC     

DESPESA
TOTAL

 DESPESAS
(EM EUROS)

FUNC

RECEITAS DE 
IMPOSTOS

Programa: 016 - JUVENTUDE E MODERNIZAÇÃO

Total do ministério - receita    43 253 630

Total do ministério - despesa    43 253 630

   11 378 606

   11 378 606

    15 000

    15 000

     

     

   1 600 460

   1 600 460

     

     

   4 144 053

   4 144 053

   159 234 371

   159 234 371

   219 626 120

   219 626 120

Receita de impostos e endividamento do estado                                    




